modalidade fundo a fundo, por meio do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde,

conforme disposto no art. 3º, inciso I da Portaria de Consolidação GM/MS nº 6/2017, em conformidade

com os processos de pagamentos instruídos.

Art. 4º Os créditos orçamentários, objeto desta Portaria, totalizam o valor de R$ 93.158.066,48

(noventa e três milhões, cento e cinquenta e oito mil, sessenta e seis reais e quarenta e oito centavos) para

o ano de 2025 e de R$ 226.918.414,06 (duzentos e vinte e seis milhões, novecentos e dezoito mil,

quatrocentos e quatorze reais e seis centavos) para o ano de 2026, onerando o Programa de Trabalho

20.36901.10.301.5119.219A - Piso de Atenção Primária à Saúde, nos Planos Orçamentários:

I - Plano Orçamentário 0001 - Incentivo financeiro da APS - equipes de Saúde da Família - eSF e